1

令和３年第８回庄原市教育委員会 会議録

１ 日  時   令和３年７月 16日（金） 午後３時 56分開会

                      午後６時 25分閉会

２ 場  所   庄原市役所 本庁舎５階 第２委員会室

３ 出席委員   教育長   牧原 明人

教育委員  末信 丈夫、横山 和明、立花 有佐、神本 久美

４ 欠席委員   なし

５ 出席職員   教育部長 片山 祐子

 教育部教育総務課長 亀山 慎也

 教育部教育指導課長 東 直美

 教育部生涯学習課長 今西 隆行

         教育部教育総務課総務係長 森田 一徳

６ 傍 聴 人   ４名

７ 議事日程

日程第１ 教育長報告

日程第２ 議案第41号 庄原市教育事務評価検討委員の委嘱について

日程第３ 議案第42号 庄原市学校保健会委員の委嘱について

日程第４ 議案第43号 庄原市子供の読書活動推進計画検討委員の委嘱について

日程第５ 議案第44号 庄原市美術展覧会運営協議会委員の委嘱について

日程第６ 個別報告及び協議事項

① 庄原市立学校適正規模・適正配置基本計画について

② 令和２年度教育行政施策の方針に基づく点検・評価について

        ③ 庄原市通学路交通安全プログラムの見直しについて

        ④ 第２期庄原市スポーツ推進計画後期計画の策定について

        ⑤ 庄原市子供の読書活動推進計画（第四次計画）の策定について

        ⑥ 市議会６月定例会一般質問の概要（教育委員会関係）について

2

教育長

教育長

教育部長

教育長

― 開会 午後３時 56分 ―

ただ今から令和３年第８回庄原市教育委員会を開会します。日程第１の教育長

報告の前に、少し時間を頂きたいと思います。

７月１日に教育長を拝命いたしました。４月から３ヵ月の間、教育長不在とい

う空間の期間が生じ、皆様には大変御心配をおかけしました。職務代理者の末信

委員をはじめ委員の皆様には、本市の教育改革のために、また課題山積の中、提

案、協議、推進等して頂き感謝いたします。

就任に当たり一言挨拶いたします。引き続き重責を担うことになり、身の引き

締まる思いがしております。あらゆる分野、全ての活動は、教育の力が基盤とな

って動いています。その教育の力は、ふるさと庄原を支え、動かし、活気づける

エンジンの役割を担っており、教育改革がより一層進むよう取り組む所存です。

市民の皆さんのやりがいや生きがいにつながるスポーツや文化、芸術、生涯学習

の推進、発展をはじめ、何よりも将来を担う子供達に、激しく変動する社会をた

くましく生き抜く力を着実につけていく、求められている資質能力を育んでいく

ことは基本であり、大きな柱です。その基本に立ち、直面している課題が幾つも

あります。学力や体力の向上、心の育成はもちろんのこと、令和の日本型学校教

育のこと、主体的で深い学びを展開する教育活動のこと、ＩＣＴの有効で効果的

な活用方法のこと、適正配置計画や通学路点検のこと、スポーツ推進計画や子供

読書活動の推進計画のこと、佐田谷・佐田峠墳墓群の活用方法のことなど、次々

と取り組むべき課題が出てきています。また、コロナ禍という誰も収束の予測が

できない環境の中で、どういう教育活動や取り組みをしていくのか、どういう新

たな学びを実践していくのか、そういったことも研究し続けていく必要もあり、

スピード感を持って責任を持ち、着実に歩を進めていかねばなりません。庄原の

学びや体験が、いつ、どこにいても、どのような状況にあっても、心の支えとな

り、原動力となる教育の創造に尽力してまいりますので、どうぞよろしくお願い

します。

日程第１ 教育長報告

日程第１、教育長報告です。本日は５点、報告します。

・教育長職務代理者について

・訃報について

・広島市平和記念式典で平和への誓いを読み上げる子供代表について

・校長会の開催について

・共催行事の進捗状況について

次に教育部長から報告をお願いします。

・新型コロナウイルス感染症について

・７月 12日からの大雨の状況について

続いて各課からの報告をお願いします。

3

教育総務課長

教育指導課長

生涯学習課長

教育総務課長

生涯学習課長

教育総務課長

・学校施設・設備の充実

・入学祝金

・主な会議・行事等

・確かな学力定着・向上

・生徒指導対策

・外国語教育推進

・読書活動推進

・特別支援教育推進

・道徳教育推進

・児童・生徒の動向

・教職員の動向について

・主な会議・行事等

・生涯学習・社会教育の充実

・芸術・文化の推進

・スポーツの推進

・家庭・地域の教育力の向上

日程第２ 議案第 41号                    （非公開）

庄原市教育事務評価検討委員の委嘱について

日程第３ 議案第 42号                    （非公開）

庄原市学校保健会委員の委嘱について

日程第４ 議案第 43号                    （非公開）

庄原市子供の読書活動推進計画検討委員の委嘱について

日程第５ 議案第 44号                    （非公開）

庄原市美術展覧会運営協議会委員の委嘱について

日程第６ 個別報告及び協議事項

・庄原市立学校適正規模・適正配置基本計画について

・令和２年度教育行政施策の方針に基づく点検・評価について

・庄原市通学路交通安全プログラムの見直しについて

・第２期庄原市スポーツ推進計画後期計画の策定について

・庄原市子供の読書活動推進計画（第四次計画）の策定について

・市議会６月定例会一般質問の概要（教育委員会関係）について

4

教育長 それでは、以上をもちまして、令和３年第８回教育委員会を閉会します。

 ― 閉会 午後６時 25分 ―